Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Coord. Pós-Graduação em Medicina Veterinária

ATA DE REUNIÃO

Aos nove dias do mês de maio de 2024, às nove horas em sua sede à Avenida
Alberto Lamego, 2000, Bairro Parque Califórnia, Campos dos Goytacazes, realizou-se
a oitava reunião extraordinária da comissão do Programa de Pós-graduação em
Medicina Veterinária (PGMV) da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy
Ribeiro, sob a Presidência da Profa. Celia Raquel Quirino, Coordenadora do PGMV, e
os conselheiros Prof. Leonardo Serafim da Silveira, Prof. Olney Vieira da Motta, Profa.
Paula Alessandra Di Filippo, Prof. Luis Fonseca Matos e como convidados: Profa.
Karoll Alfonso Torres-Cordido e o Dr. Edwards Frazão Teixeira, e a presença dos
seguintes professores credenciados no programa: Prof. André Lacerda de Abreu
Oliveira, Profa. Adriana Jardim de Almeida, Profa. Maria Clara Caldas Bussiere, Profa.
Marinete Pinheiro Carrera, Profa. Rosemary Bastos, Profa. Fernanda Antunes, Prof.
Wilder Ortiz Vega, Prof. Ângelo Burla Dias e Profa. Ana Bárbara Freitas Rodrigues
Godinho, para tratarem a seguinte Pauta Única: Edital Seleção 2024/1 do PGMV.
Ao constatar quórum a Profa. Celia iniciou a reunião agradecendo a presença de
todos. A Profa. Celia solicitou ao Prof. Wilder fazer a tabela de classificação dos
artigos do Lattes de cada professor. A Profa.  Celia apresentou as normas o programa
na PROPPG, foi levantado a questão de fazer a tabela de reuniões de todos os
professores. Alguns professores solicitaram esclarecimentos sobre a reserva de
vagas. O Prof. André colocou que as decisões para este edital não irão agradar todos
os professores. Ele fez uma descrição do APCN do PGMV, da Capes e diz que as
regras da Capes são claras e públicas, também coloca que entre os professores
credenciados no programa precisava haver diálogo. O Prof. Luís compreende que é
difícil fazer um edital que tem que levar ao judiciário para esclarecer as normas de
cotista e que a comissão vai definir como irão ser avaliados os cotistas. O Prof.
Wilder fez esclarecimento sobre a ferramenta do Lattes, que liberou a tabela de
cada pesquisador e a pontuação de cada professor. Também fez ênfases em que
algumas normas do programa serão feitas aos poucos. A Profa. Celia apresentou que
ainda falta fazer o regimento do PGMV. Seria indicado a consulta de vários
regimentos de outros programas nota 6 e nota 7. O Prof. Olney solicita consultar a
PROPPG se pode pagar artigos para publicar em revistas estrangeiras. A Profa.
Fernanda comenta que no regimento da UENF a comissão do PGMV tem que ter um
professor orientador de cada laboratório. A Profa. Celia comenta que esta comissão
está formada por um professor de cada laboratório, mas informa que um novo

Ata de Reunião 8ª CPGMV (99509252)         SEI SEI-260002/003021/2025 / pg. 1

regimento geral da pós-graduação está sendo elaborado e neste regimento,
provavelmente, tenha outro tipo de formação das comissões de pós-graduação de
cada programa. O Prof. André comenta que nos últimos congressos tenha se tratado
sobre fazer trabalhos de metaanálise, que é uma ferramenta muito boa e que seria
interessante fazer um curso no PGMV. O Prof. Olney questiona sobre a verba da
Capes para EXTENSÃO. A Profa. Celia diz que vai perguntar a PROPPG. Sem mais
assunto a ser tratado, a reunião encerrou-se às doze horas e eu, professora Celia
lavrei a presente ata que será lida e assinada em lista anexa por mim e pelos
membros desta comissão.

Profa Celia Raquel Quirino
Referência: Processo nº SEI-260002/003021/2025 SEI nº 99509252

Ata de Reunião 8ª CPGMV (99509252)         SEI SEI-260002/003021/2025 / pg. 2

	Ata de Reunião 8ª CPGMV (99509252)